关于征集推荐2012年度国家科学技术奖项目的通知

各市科技局，省直有关部门：
    根据国家科学技术奖励工作办公室有关精神，现开始征集推荐2012年度国家科学技术奖项目，有关事项通知如下：
    一、推荐要求
    1、请按照国家科学技术奖推荐书格式（可暂时使用2011版推荐书）填写项目材料，重点突出候选人、项目的重要科学发现、主要技术发明或者科技创新内容。推荐书应当完整、真实、可靠，文字描述要准确、客观。各种新闻媒体的报道及个人信件不能作为科学技术评价的证明。
    2、推荐国家自然科学奖项目中所列论文、专著（不超过8篇）应公开发表（出版）三年以上（即2009年2月28日以前发表）。
    推荐国家技术发明奖的项目，应当提供获得发明专利权、计算机软件著作权、集成电路布图设计权、植物新品种权以及其他权益的证明材料，同时应详细注明授权（申请）项目名称、知识产权类别、国别、申请号、授权号等。对于符合国家技术发明奖授奖范围，但专利法中规定不授予专利权的公益类成果，应当出具规范的项目查新报告。项目主要技术发明点应正式应用三年以上(2009年2月28日以前开始应用)。
    推荐国家科学技术进步奖的项目，需提供项目整体技术已正式应用三年以上（科普作品已公开出版三年以上，需要行政审批的项目在行政审批后应用三年以上）的旁证材料(2009年2月28日以前开始应用)，并应当根据项目的不同特点按相应类别推荐（企业技术创新工程组项目填写重大工程类）：
    （1）技术开发类项目，是指在科学研究和技术开发活动中，完成具有重大市场实用价值的产品、技术、工艺、材料、设计和生物品种及其推广应用。
    （2）社会公益类项目，是指在标准、计量、科技信息、科技档案、科学技术普及等科学技术基础工作和环境保护、医疗卫生、自然资源调查和合理利用、自然灾害监测预报和防治等社会公益科学技术事业中取得的重大成果及其应用推广。科普项目的评审范围仅限于2000年以来(含2000年)出版发行的科普图书、科普电子出版物及音像制品。国家科学技术进步奖科普作品项目的奖项仅授予公民。
    （3）国家安全类项目，是指在军队建设、国防科研、国家安全及相关活动中产生，并在当前该项目仅用于国防、国家安全的，对推进国防现代化建设、增强国防实力和保障国家安全具有重要意义的科学技术成果。
    （4）重大工程类项目，是指重大综合性基本建设工程、科学技术工程和国防工程等。重大工程类项目的国家科学技术进步奖仅授予组织。
    （5）工人、农民技术创新项目，授予公民（工人、农民身份）和组织，每个项目只奖励一个单位、一个完成人。推荐该类奖项时，应提交证明该完成人在完成该项目工作时具有工人、农民身份的证明，
    3、2011年度经评定未授奖（通过形审进入评审程序）的国家自然科学奖、国家技术发明奖和国家科学技术进步奖侯选人、候选单位，2012年度不能以相关项目技术内容再次被推荐为国家自然科学奖、国家技术发明奖和国家科学技术进步奖。
    4、其他详细要求请参照《国家科学技术奖励条例》、《国家科学技术奖励条例实施细则》以及国家科技奖推荐书填写要求。
    二、项目推荐
    国家科技奖励办对申报项目实行限额推荐，我厅将组织项目答辩会筛选推荐项目。请各推荐单位组织申报单位认真填写项目推荐书，并准备项目答辩材料（包括项目简介和15分钟的多媒体答辩材料），答辩材料内容应包括：立项背景、主要技术内容、主要技术创新点、国内外同类技术比较、经济社会生态效益、对行业技术进步促进作用、其他（专利、获奖、专著、发表论文、人才培养）等。
    请各推荐单位严格审核申报材料，并于2011年12月19日前将项目推荐书一式一份报至省科技厅成果处。项目简介（一式六份）和电子版多媒体答辩材料请答辩时带到答辩会场，答辩时间和地点另行通知。
    项目答辩会后，我厅将按照限额要求组织通过答辩的项目正式填写2012版项目推荐书，并推荐至国家科学技术奖励工作办公室。
    联系人：丛国平、房德山
    电话：0531－66777091、66777090
    传真：0651－66777089

    附件：推荐书格式及填写要求（2011版）